audiunt veditis oibus tuis suis statim reli-
gionē intravit. Dicebat q̄ frater Egidius
multi religioēs ingrediuntur sed q̄ religio-
nē oueunt non opantur et sunt huiusmodi
sicut agricola qui si arma rotandi indueret
et cū eis pugre nesciret. Nō enim omnes
hōies equum beyhardum sciret eq̄tare nec
infi dētis ei sibi nesciret a casu cauere. Nō
reputo magnū terram alicui⁹ regis intrare
nec reputo magnū dona a rege accipere. s̄
reputo magnum scire sicut decet i terra re-
gis stare. Curia magni regis est religio
quā non reputo magnum intrare et aliqua
dei dona in ea recipere sed scire sicut decet in
ea viuere potius aut velle in seculari statu
existere et deuote ac sollicitate ad religiois
ingressum suspirare q̄ in religioe existere
et peccare. **B**loiosa virgo mater dei nata
fuit de peccatoribus et peccatricibus tñ est
illud q̄ est et nō fuit de aliq̄ religione. **D**e-
bet religiosus credere se nō bene stare nec
bene viuere posse nisi i religione. videtur
michi q̄ religio fratrum minorū vere fuit
missa a deo in hūc mūdum ad magnā vti-
litatem hōim. Sed vobis nisi sum⁹ tā-
les q̄les esse debem⁹ Religio fratrum minorū

videtur michi paupior et dicitur totius mundi
di hoc videtur michi graue religiosorum vi-
cium quia minus alte voluit ambulare quia quanto
gradus altior tanto casus grauior. ¶ Et dixit
sactus Franciscus quod peccatum sacerdotum maius
est quam peccatum totius mundi quantum est. ergo
minorum fratrum maius omnium sacerdotum aliorum
totius mundi quia gradus altior est. quem deus
seruauit et illum suis discipulis seruandum tradi-
didit. Et quod omnia sciuit preterita et presertim et
futura et omnia fecit. credendum est veraciter
quod altiozem perfectionem et meliorem omnium sta-
tum elegit. Ille est diues qui imitatur diui-
tem. ille est sapiens qui imitatur sapientem
ille est bonus qui imitatur bonum. ille est pulcher
qui imitatur pulchrum. ille nobilis qui imita-
tur nobilem videlicet dominum ihesum christum

¶ De virtute obedientie et
quibusdam alijs virtutibus

Quanto magis restrictus est religiosus
sub iugo obedientie tanto maiorem reddit
fructum et quanto magis est religiosus restrictus
et obediens prelati suo propter honorem dei tanto
magis est pauper et mundus a peccato suo pro ceteris
hominibus huius mundi. religiosus bene obediens si-
milis est militi bene armato sedenti super bonum equum

qui trāsit securus in hostes et nemo eum
offendere potest. **R**eligiosus autē obediēs
eū murmure similis ē militi infidēti equo
malo ⁊ trāsiens inter hostes cadēs et ab
inimicis quandoq; capitur vulneratur in
carceratur vinculatur et qñq; occiditur
Religiosus q̄ in ppria volūtate vult viue
re ad infirnū vult ire. **Q**uā diu bos tenet
caput sub iugo implet horrea frumēto. bos
aut non tenēs caput sub iugo. sed vagā
do discurrens in cāpo magn⁹ dñs videtur
sibi esse. sed p̄ eum horrea non implētur
Magni⁹ sapiētes ponunt caput humili
ter sub iugo obediēcie. Stulti caput de sibi
iugo extrahunt ⁊ obedire nolūt. **M**ater q̄
qñq; nutrit filiū et exaltat q̄ plusq; mag
nus effectus est p̄pter supbiam suam nō
obedit sed eam deridet ⁊ sp̄nit. **M**aius re
puto obedire plato homini p̄pter amorē
dei q̄ ip̄i creatori p̄ seipsum aliquid impe
rati. videtur michi q̄ si aliquis esset in tan
ta gratia q̄ cū angelis loq̄retur et vocare
tur ab hoīe cui p̄misit obediētiam deberet
collocutiōem angeloz dimittere ⁊ hoī cui
p̄pter deum p̄misit obediētiam obedire
Sui vero ponit caput sub iugo obediēcie

et postea exhibet caput de subiugo obediē
tie ut viam sequitur pfectōis hoc est signū
latētis supbie magne. bona consuetudo
est via ad omne bonū **E**t mala cōsuetudo
ad oē malū. **S**i q̄s vixiss̄ ab inicio mūdi
vsq̄z mō et semp passus fuisset malū i vita
sua et mō iret ad omne bonum q̄d noceret
ei oē malum q̄d passus est. **E**t si quis ha
buiss̄ bonū ab inicio seculi vsq̄z mō et nūc
iret ad oē malū q̄d prodest sibi omne bo
num q̄d habuit. **D**ixit ei quidā secularis
vellem in hoc mūdo dñi vīvere et in oībus
habūdare. respōdit si vīueres mille an
nis et esses dñs totū mūdi q̄d premiū acci
peres a carne tua cui seruīuisti. **S**ed i mo
dico tempore q̄ bñ egerit et bñ se custodie
rit recipiet premiū inenarrabile. **D**ona
societas est homini sicut tirriaca et mala so
cietas sicut venenum. **A**rbores que stant
iux̄ viā interdū feriūtur ferro a trāseūtibz
et fructū nō sināt maturari sic nocet stare
in publico. **D**ixit quidā fratri egidio. q̄d
possem facere ut setirē aliq̄ suauitatem de
deo. rñdit. inspiciat tibi deo vniq̄ bonā
volūtate q̄ ait mltociēs dixit ei plures frat̄
Egidi? i hęc verba vociferās alta voce. q̄re

nō custodiūisti illam bonam volūtatē
 et duxisset te ad manus bonū. Alius dixit
 qđ faciā qđ sum arid⁹ et indevot⁹. respō
 dit promice loquēs. **N**oli orare deum ne
 offeras mun⁹ ad altare qñ dissipat impe
 tus aque myndātis alueum et canalē aq
 molēdimi. molēdinari? Studet paulatiue
 reparare qđ dissipata fuita similiter qñ mole
 molēdinarij nō faciūt bonam farinam nō
 frāgit statim malleo magno sed paulatiē
 reparat et plane eas martello puo tondēdo
 donec repentur. **R**eligiosi vōti sūt a deo
 maxie ad vacādum oracōi hūilitati sup
 ne caritati. **S**ed v illis qđ pdiderūt dehi
 derium boni sui et volūt ire nimis alte. **D**ū
 semel retulisset frater. **E**gidius cū multo
 feruore quib⁹dam fratribus amicis suis
 intimis quō anno illo quo sact⁹ frācisc⁹
 trāsīuit ab hoc mūdo ad patriā celestem
 apparere digt⁹ fūerat cristus eidē fratri
 egidio vigilanti visibiliter corpali cū sul
 gore mire claritatis multis vicib⁹ p dies
 quīdecim in loco fratris cetone. **Q**uidam
 ex fratrib⁹ dixit eidem fratri egidio vllē
 qđ in eodem loco vbi cristus sic digt⁹ cō
 placuit apparere fieret vna pua ecclesia

de formosis lapidibus et pollitibus. quod respondit **O**
quod bene dicitur quod plures facte sunt ecclesie in locis
ubi non ita magis fecit sic ibi. **Dixit** alius. et
quo nomine intitulabitur ista ecclesia. respondit de
beret vobis nomine festi pentecostes id est ecclesia
spiritus sancti. **Dixit** alius. credis tu quod spiritus ve
nit per tempora apostolorum in aliquam personam
eo modo quod vult in apostolos. quod ait. **Si** ego glo
fico me ipsum gloria mea nichil est. cui frater
dixit tu dicitur quod deus tunc abstulit tibi fidem.
Dic michi si placet si tu habes spiritum. respondit
Qui non habet fidem quomodo habet spiritum. **Dixit**
ei frater. nonne speras te habere vitam eter
nam. respondit non credis tu quod potest deus dare
arram vite eterne cui placet sibi. **Et** ait non
loquimur modo plerumque de ista materia credidit
frater ille quod hoc dixit ei tunc fratre presente ibi
dei extasi reperitur. **Dixit** quod frater **Egidius**
quod se fuisse natum. **Prius** ait natus fui de ge
trice mea carnaliter. **Secundo** in sacramento bap
tismi. **Tercio** quando in terram religionis ista. **Qua**
to quando fecit michi dominus misericordiam apparitionis sue
Et ait illi predicans frater si ire ad partes remo
tas et queratur me si agnoscere te et possem
dicere. sic xxxij annis fuit quod frater **Egidius**
fuit natus et ante quod fuit natus habuit et per quod

fuit natus amisit fidem. respondit sic dixisti
ita est verum tamen non habebam fidem ante ita
bene sic debebam habere tamen deus abstulit
eam michi. Et quisque haberet eam perfecte sicut
habenda est deus auferret eam sibi tamen post
hoc habui quod merui quod suis ligaretur mi
chi ad collum et traheretur ut pupa per omnes
vicos istius civitatis. dixitque alius si tu non
habes fidem quod faceres. si tu esses sacerdos
et velles dicere missam solemnem. Quomodo
diceres tu credo in unum deum. respondens
leta facie et cantans alte voce dixit agnosco
unum deum patrem omnipotentem. videbatur
fratri egidio quod male fecerunt prelati cordis
fratrum minorum eo quod non procurassent per vi
ribus per domino papa non obtenta vane glo
rie sed de complacite honoris divini duntaxat
et edificacione proximorum canonizacionem
fratrum minorum martirum qui per gloriosa con
fessione fidei fuerunt apud marzochium inter
fecti. si dominus papa voluisset eos canonizare
bene quidam si autem fratres hoc procura
tis apud deum essent excusati et addebat
Hi exempla patrum nos precedendum non
habuissimus forsitan in statu penitentie in
quo sumus non essemus. sed reddidit unicuique

aurum p auro scarletū p scarleto tincimū
p tincimō nec aliq̄s vnā faciat deo a non
aliam qualitercūq; lamentabatur frater
Egidi⁹ de cuiusdā ciuitatis debellacōe gūi
dolēs tā de crudelitate q̄ de peiculo debella
torum a p q̄ . Dixit q̄ de hīs fuit multū
cōdolēdum adiecit in hęc verba voluit
tñ deus q̄ hoies illi⁹ ciuitatis piterētur a
humiliaretur qz sepe vicinos suos quib;
erāt potētiores satis inamiter tractauerūt
Tūc dixit ei quidā religiosus . si deus hęc
voluit nō debemus sic tu dicis eis cōpati s;
poci⁹ de illoz pena gaudere qz oīs homo
debet conformare voluntatem suam volū
tati diuine . **R**espōdit ponamus q̄ rex ali
quis posuerit edictum q̄ si aliquis cōmise
rit tale facinus decapitetur vel suspenda
tur a dato q̄ filius regis illius in crimen
huius lapsus de mādato regis trahatur
ad mortem predictam credis q̄ regi pla
cer; q̄ hoies exultaret a dicerēt gaudea⁹
qz dñs rex ducit filiū suū ad mortē nō pla
cer; regi tale gaudiū s; displicer; sic ē aiti
isto nego cō . alia vice dixit ei quidā si q̄s
laudat me de bono etiā qd non habeo inde
gloior vane in corde meo . rñdit si q̄s est

paup̄rimus totus plagatus et pallidus vi
lissimis sordibus vestimentis indutus et ois
discalciatus et oēs veniēt ad deū dicētes va
lete dñe qz mirabiliter estis diues decorus
et pulcher valde speciosa vestimēta et calci
amēta habetis nōne stultus esset si talis
laus ei placeret et talem arbitraretur esse
quē illi dicerēt cū staret certissime oīno
rem se aliter habere

DE omnibus religionibus et religiosis
quidam placēt deo quidam displicēt.
Eorū autē qui placēt sūt duo ordines
vnus nominatur ordo amatum alter placē
tium. in ordine autē amatum et oēs amātes
sūt serui magni deo quē se talit̄ diligūt in deo
deio placēdi deo et diligūt se in desiderio
placēdi ad inuicē propter deum isti amātes
quatuor habēt oculos. vnus oculus semp
respicit quod semp magis placeat volunta
ti et beneplacito dñi dei. Alius se respicit
proximū ad dādum ei semp pacē et bonū
exēplum aliorū duorū vnus respicit ante
aliū retro. ille quē est ante respicit quod sibi de
beat euenire de oī tempore quod facit. Qui est
retro speculatur si opus quod facit placet dño
deō. Et sic oculos quē est ante respicit retro et

q̄ est retro respicit ante et isti duo oculi
fūt iudices operū. Aliq̄ ordo dicitur pla
centium et placētes dicuntur omnes qui se
custodiunt ne dicāt vel faciant aliquam
tribulacōm alteri et si alij faciant eis tribu
lacōnem ipi sunt serui eorū qui eos affli
gunt de plena et bona voluntate cordis
et vadunt videlicet ad iusticiam et non tra
seunt terminos iusticie rationem faciant
alicui isti duo ordines fūt in beneplacito
dñi **I**lli autem religiosi qui sunt in discor
dñs et morantur in gueris et prelijs et cō
tentionibus ppter res terrenas et non
ppter bonū aie sed ppter securitatē se repu
tāt bonos oēs fūt in displicētia dñi dei s̄
pnt de displicētia redire ad placētiam p
penitētiā et cōfessionem et cautelam. sed
caueāt quia tam diu possunt in malo ple
uerare q̄ eis hostium misericordie claudē
retur et proicerentur extra saluacōem **E**t
prelati magistri diuinitatis predicatorēs
et sacerdotes a deo sunt ordmati hac racōe
ut sciant aias trahere ad saluacōem **E**t ut
hoc seruētū desideret et appetāt q̄ vinū ul
aquā bibere tñ fortissime sciūt et ut paciā
tur penā p aīabz. **T**ales predā magistri

p̄dicatores et sacerdotes oīes sunt in bene
placito dñi dei. **O**īes p̄dicti magistri p̄di
catores et sacerdotes q̄ magis sūt lauda
ri et honorari q̄ sūt aīas tr̄here ad salua
cōem. oīes stant in displicito dei. **S**ed de
displicito possunt redire ad placitū dei. si
confiteātur et ad hoc se custodiāt. **S**ed tñ
possunt in hoc morari q̄ clauderetur eis osti
um misericordie et proiceretur ex salua
cōem. oīes gētes facit nasci dñs deus pp̄
suū honorē et pp̄ter hāc racōem ut debeat
eum oīes diligere sup oīa et proximū pp̄
deum sic seipos in tātum vna gēs aliā in
q̄tum se amāt et hortātur ad salua
cōem. **O**īis gēs que nō amat et timet deū est in pec
cato morli et ē data in manū odij et pietā
ext̄ salua
cōem. **O**īis gens q̄ grādesit in
sua reputacōe et reputat se altā et bonā de
hoc q̄ dei est nec recōgnoscit a deo q̄ ha
bet ip̄e parūficabit eā malis ḡtibus suis
Oīis gens q̄ non vult portare penitēciam
et penā p̄ peccis data ē in manū pene et pie
tā ext̄ salua
cōem et dāpnacōnem. **O**īis
gens q̄ non timet et pauet deū dabitur in
manū magni pauois et picitur ext̄ salua
cōem in dāpnacōnem. **B**entes q̄ magis

amant res q̄ dñm q̄ fecit eas p̄pter res pu
mētur in tribulacōibus et flagellis. Ven
tes que non diligunt bonum suum id est
salutem anime sue habebunt malum id ē
dampnacōnem anime sue. Omnis gens
q̄ racōem dñi dei sui nec vult audire nec
obseruare ordinata est ad penam. Ois
gens que deridet verbum dei ordinata est
ad penā ire. sicut sol quādo oritur stelle
amittūt lumen suū respectu solis sic luna
et sol perdūt lumen suū respectu vniū aīe
gloificate. Excuso autē me corā deo et vob
q̄ nō sum ego qui dico predicta q̄ p̄ me
suspēderer in furtis et proicerer in dāpna
cōnem extra saluacōnem. **O**cto sūt la
pides precōi quos dñs dedit sanctis here
mitis beato Francisco beato Dominico san
ctis quoq̄ monachis et omnib; sanctis
suis. **P**rimus est dolorem de peccatis et ea
pure cōfiteri et p̄niam p̄ eis p̄cere et caue
re de futuris et esse obediētem. **S**ecūdus
est q̄ ip̄i s̄acti eradicati erāt ab oī spe mū
di et hōim ita q̄ corda eorū nullā radicem
temporalitatis nec carnalitatis inuenirēt
vbi se tenerēt. sed ad solum deum q̄ corda
fecerat necessario reuertebātur. **T**ercius

24

q̄ oē bonū q̄ habebant recognoscebāt a
dño deo ⁊ oē malū de peccis suis. **Quart⁹**
quisq; malū eis dicebat ul' faciebat erāt
eis seruiētes de plena ⁊ bona volūate cor
dis. **Quint⁹** q̄ amabāt rep̄hensioēs et nō
honores ⁊ diligebāt v̄ritatē in oī gēte pe
nitēte ⁊ erāt misericordes et p̄ij. **Sext⁹** q̄
reputabāt se oībus alijs viliores ⁊ omēs
alios meliores se. **Septim⁹** q̄ ip̄i seruiē
bāt ⁊ nō exspectabāt seruari et quicūq;
eos reputabant viles ip̄i cū eis se viles re
putabāt. **Octau⁹** q̄ oīa beneficia recog
noscut a deo ⁊ ea sibi reddebāt dicentes
Dñe q̄d sum⁹ q̄ si abstuleis a nobis bona
tua q̄ fecisti nobis erim⁹ p̄iores oībus q̄
sūt in puñcijs. q̄ q̄ sibi bona q̄ dei sunt
appropriat deus eū expropriat. et q̄ sibi
nichil appropriat sed totū deo attribuit
huic de⁹ bona sua q̄ ipse facit appropriat
Deo gracias

**Expliciūt aurea verba sancti Egidij
ordinis fratrum minorum**

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]